Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Intenzivní péče

Bc. Petra Vilímová

Role sestry ve farmakoterapeutickém týmu z pohledu farmakologa

The role of a nurse in the pharmacotherapy team from the point of view of a pharmacist

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Jana Heczková, PhD.

Praha, 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité prameny a literatury. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního

projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 15. 07. 2021.

PETRA VILÍMOVÁ

……………………….…………………………………

Podpis

Identifikační záznam

VILÍMOVÁ, Petra. Role sestry ve farmakoterapeutickém týmu z pohledu farmakologa. [The role of

a nurse in the pharmacotherapy team from the point of view a pharmacist]. Praha, 2021. 110 s.

Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Ústav teorie a praxe ošetřovatelství.

Vedoucí práce: Heczková, Jana.

ABSTRAKT

Sestra bez odborného dohledu může bez odborného dohledu na základě indikace lékaře aplikovat

léčivé přípravky s výjimkou nitrožilních injekcí nebo infuzí u novorozenců a dětí do 3 let a s výjimkou

radiofarmak. Tato činnost je upravena v legislativní vyhlášce 391/2017 Sb. Ministerstva

zdravotnictví České republiky.

Příprava a aplikace léčivého přípravku je nedílnou součástí každodenní praxe sestry, nicméně

rozměr tohoto výkonu je velmi široký a nezačíná a nekončí pouze samotným podáním léčivého

přípravku na základě ordinace lékaře. V širším pohledu jde o multioborový proces, na kterém se

mohou podílet i další zdravotnické profese, které zde mají svou opodstatněnou roli.

Určení jednotlivých rolí a spolupráce v multioborovém týmu složeném z lékaře, sestry a klinického

farmaceuta má vliv na správnou farmakologickou léčbu nemocného.

Ze všech profesí tráví sestra s pacientem nejvíce času. Přibližně 40 % ze své pracovní doby tráví

přípravou a podáváním léčivých přípravků, a proto má obrovskou roli při snižování chyb a

medikačních pochybení. (Miller et al., 2016).

Cílem šetření je analyzovat současnou roli sestry při podávání léčivých přípravků z pohledu

klinického farmaceuta.

Šetření bude probíhat kvalitativní metodou formou hloubkových polostrukturovaných rozhovorů.

Osloveni budou kliničtí farmaceuti, jejich výběr bude záměrný. Během rozhovoru bude pořízen

audiozáznam. Následně bude proveden přepis rozhovoru. Sběr dat bude ukončen po dosažení

teoretické saturace. Pro analýzu dat bude použito otevřené kódování a následná kategorizace.

Výsledky výzkumného šetření bude možné využít např. pro případnou úpravu studijních předmětů

kvalifikačního a postgraduálního vzdělávání sester.

klíčová slova: sestra, kompetence, klinický farmaceut, podávání léčivých přípravků, mezioborová

spolupráce

ABSTRACT

A general nurse may, without clinical supervision, administer medicinal products with the exception

of intravenous injections (IV) or infusions in newborns and children under 3 years of age and with

the exception of radiopharmaceuticals. This activity is regulated in Decree No. 55/2011 Coll. by

Ministry of Health of the Czech Republic.

The preparation and administration of the medicinal product is an integral part of the everyday

practice of a l nurse; however, the dimensions of this procedure are very broad, and it does not

start and end with the administration of the prescribed medicinal product. In the wider context,

this is a multi-disciplinary process, in which other health professionals can participate with their

well-founded roles.

Determining individual roles and collaboration in the multi-disciplinary team composed of a doctor,

a nurse and a clinical pharmacist has an effect on the correct pharmacological treatment of the

patient.

Of all professions, nurses spend time with patients. 40 % of their time administering medications;

therefore, they play a key role in the reduction of medication errors. (Miller et all, 2016).

The aim of the research is to analyze the current role of the nurse in the administration of medicinal

products from the perspective of a clinical pharmacist.

The research will be conducted through using a qualitative method in the form of in-depth semi-

structured interviews. Clinical pharmacists will be selectively approached. Audio will be recorded

during their interviews. Subsequently the interviews will be transcribed. Data collection is

completed when the theoretical saturation is reached. Open coding and subsequent categorization

will be used for data analysis.

The research results can be implemented, e.g., in possible modification of the qualification and

postgraduate courses of nursing education.

keywords: nurse, competence, clinical pharmacist, administration of medicinal products,

interdisciplinary cooperation
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1. Úvod

V současné době tvoří sestra klíčovou roli v poskytování zdravotnické péče. Patří mezi nejpočetnější

profese, které se ve zdravotnickém systému nachází. Její role prošla postupným vývojem od

pomocnice, která ošetřovala nemocné a zraněné až po vysoce specializovaného člena

zdravotnického týmu. Postupem času došlo k úpravám kompetencí v jednotlivých oblastech jejich

činností. V současné době vykonává sestra činnosti od hygienické péče pacienta až po vysoce

specializované výkony včetně práce s různou přístrojovou technikou. Jednou z velkých oblastí je

použití léčivých přípravků, která je kromě sestry zajišťována i několika odborníky (Heczková, 2020).

Vývoj doby, a i samotná profesionalizace sestry si v současné době ovšem žádá i reformu a úpravu

stávajících nebo přiznání nových kompetencí, včetně dalšího vzdělávání. V posledních letech

probíhají diskuse, zda v oblasti použití léčivých přípravků by sestra neměla získat kompetenci

předepisování léčivých přípravků a jakým způsobem by tato kompetence byla ošetřena z pohledu

vzdělání a legislativní normy (Plevová, 2008).

V současné době se ideálně na léčbě pacienta z pohledu farmakoterapie podílí lékař, sestra a

klinický farmaceut. V případě, kdy tyto profese spolupracují je možné mluvit o

farmakoterapeutickém týmu. Týmy jsou v současné době základním stavebním kamenem zdravotní

péče poskytované pacientovi. Pro správnou funkčnost týmu a efektivitu činností je nutné, aby každý

člen týmu znal svou roli a roli dalších profesí (Vévoda, 2013). Role lékaře je v týmech obvykle

jasnější vzhledem k jeho odbornosti. Otázkou je, jakou roli má v současné době ve

farmakoterapeutickém týmu sestra.
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2. Farmaceutická a farmakoterapeutická péče

Farmaceutická péče je proces zahrnující péči zdravotníků různých profesí, včetně samotného

pacienta, s cílem zlepšit terapeutický výsledek léčby a samotnou kvalitu jeho života. V České

republice má primární odpovědnost za farmakoterapii lékař, ale podílí se na ní řada zdravotníků,

jejichž role se v této péči někdy velmi úzce protínají nebo překrývají. Role sestry ve

farmakoterapeutické péči je dána činnostmi, které v této oblasti vykonává a jsou běžnou součástí

její každodenní práce. Definovat ovšem jednotlivé činnosti a její roli není zcela jednoduché. Tato

kapitola je stručným náhledem do tématu farmaceutické a farmakoterapeutické péče v České

republice. Zahrnuje základní pojmy z této oblasti a zachycuje roli sestry ve farmakoterapeutickém

týmu.

Literární zdroje byly vyhledány za pomoci kombinace klíčových slov (sestra, klinický farmaceut,

podávání léků/léčivých přípravků, předepisování léků/léčivých přípravků, role sestry, role klinického

farmaceuta, kompetence, spolupráce) v databázích Evidence-Based Medicine, Medline, Scopus,

Web of Science, Pubmed a Science Direct. Jednotlivé zdroje byly dle tématu tříděny manuálně a pro

lepší přehlednost byl použit referenční manažer EndNote. Další zdroje byly vyhledány

prozkoumáním seznamu literatury již získaných zdrojů. Rozmezí pro vyhledání bylo stanoveno od

roku 2005 do roku 2019. Knižní tituly byly vyhledány podobným způsobem dle obsahového

zaměření a přínosu pro práci.

Pro účely této práce je v textu použito označení „sestra“, tímto termín je zde označena všeobecná

sestra, pracující bez odborného dohledu a bez specifikace dalšího specializačního či jiného vzdělání.

Předmět práce není zaměřený na vzdělávání a kompetence sestry dle vzdělání.

2.1. Název případné podkapitoly


[…]

zmiňováno nedostatečné vzdělání v oblasti managementu, kdy sestra v případě pracovního

postupu vychází z řad sester, s kterými dosud pracovala a v této oblasti jí kromě zkušenosti chybí i

dostatečné vzdělání.

Diskutovaná je i otázka ohodnocení. Přestože do současné doby došlo k opakovanému navýšení

mezd sester, stále je její mzdové ohodnocení vzhledem k činnostem, které vykonává hodnocené

jako nedostatečné.

Nutnost změny vnímají farmaceuti i v pracovní zátěži sester. V tomto kontextu vnímají možnost

převedení agendy skladování léčiv a přípravy léčiv do rukou farmaceutů. Zde ovšem nastává

problém, kdy vzhledem k nedostatku těchto pracovníků není možné změny provést. V případě

administrativní zátěže se v současné době připravuje kurz s názvem administrativní pracovník ve

zdravotních službách, který by měl snížit administrativní zátěž sester (Koubová, 2019).

Ze získaných informací byly vydefinovány oblasti, kde by mohlo dojít k navýšení kompetencí sester.

Veškeré změny jsou vázané na řadu dílčích změn, a především na změnu ve vzdělávacím systému

sester, kde by mělo dojít k posílení. V současné době je vzdělání sester popisované jako

nedostatečné, nicméně farmaceuti připouští, že by i u vysokoškolsky vzdělaných sester, nebo sester

po absolvování specializačního kurzu, mohlo dojít k navýšení kompetencí. Tato oblast je ale velmi

složitá, nepřehledná a případné změny nelze jasně definovat. V současném zdravotnickém systému

a legislativy není vhodné, aby sestra tuto kompetenci získala, protože na tuto kompetenci není celý

systém včetně sestry připraven, přestože v současné době se již různým způsobem podílí na indikaci

léčivého přípravku.

Nicméně v této době probíhají diskuse a jsou již učiněny i návrhy v jakých oblastech a za jakých

podmínek sestrám kompetence navýšit. V rámci strategického plánu Zdraví 2030 Ministerstva

zdravotnictví České republiky bude vyvinuta snaha o posílení kompetence sester, systémovou

změnu vzdělávání, včetně celoživotního vzdělávání a odstranění fyzické a psychické zátěže

zdravotníků (MZ ČR, 2020). Nové kompetence jsou již součástí nových vzdělávacích programů

specializačního vzdělávání. Vystudované sestry budou mít možnost získat kompetence na základě

připravovaných certifikovaných kurzů (Koubová, 2019).
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6. Závěr

Názory participantů na postavení sestry ve farmakoterapeutickém týmu jsou velmi různorodé a jsou

ovlivněny především mírou osobní zkušenosti, spoluprací a jejich současným postavením v týmu.

V současné době došlo k posílení pozice sestry ve zdravotnickém systému, kdy z původního

pomocníka lékaře se stala samostatným pracovníkem s nutností umět se rozhodovat, plánovat a

organizovat péči o pacienta. Také se začala pomalu začleňovat do zdravotnických týmů, které jsou

zaměřené na společný cíl, kde se stává postupně partnerem s vlastním názorem. Posouvá se i rozvoj

multidisciplinárních týmů. V minulosti základní jednotku ve zdravotnických zařízeních tvořili lékař

a sestra, v současné době dochází k rozšíření týmu o další odborníky z řad různých profesí, kteří

mohou svou odborností a svými vědomostmi zásadně přispět k udržení zdraví a péči o pacienta.

Jednotlivé profese se tedy postupně učí spolu spolupracovat. Zde je někdy bohužel lékař vnímán

jako základní jednotka týmu a tím nedochází k rozvoji ostatních členů a zdravé spolupráci. Současně

nedostatek samotných farmaceutů, v případě, pokud budeme mluvit o farmakoterapeutickém

týmu, kterého by měli být součástí, omezuje rozvoj vzájemné spolupráce a osvojení si jednotlivých

rolí v týmu.

Role sestry je v současné době rovněž limitována nejasným vzdělávacím systémem a legislativními

normami. I přes současné možnosti sestry vzdělávat se, nedochází k rozšíření jejich kompetencí

nebo zvýšení platového ohodnocení. Prestiž tohoto povolání ovlivňuje možné budoucí studenty ve

výběru této profese, kdy nízká prestiž vede k malému zájmu o studium a následně nedostatečnému

personálnímu zajištění ve zdravotnických zařízeních. Zároveň psychická a fyzická zátěž může ovlivnit

zaměstnance v rozhodnutí k odchodu. Veškeré tyto rizikové oblasti ovlivňují i schopnost sestry

fungovat v multidisciplinárním týmu a je nutné, aby došlo v těchto rizikových oblastech k úpravě.

Pozitivně je vnímán především blízký kontakt s pacientem, kdy sestra z celého týmu je pacientovi

nejbližším členem. Zároveň jsou zde zmíněny paliativní sestry a jejich velký význam v paliativním

týmu. Také zde jsou sestry v pozitivním smyslu vnímané jako empatické, vzdělané, zkušené, které

nad jednotlivými činnostmi přemýšlí a jejich hlavním cílem je blaho pro pacienta.

V současné době není farmaceut vždy členem farmakoterapeutického týmu, v některých případech

poskytuje pouze konzultační činnost. Farmaceut se sestrou nespolupracuje, nebo spolupracuje

minimálně. Díky tomu jsou výsledky značně omezené a špatně reprezentovatelné. Nejdříve by bylo

nutné navázat mezi sestrou a farmaceutem spolupráci, aby bylo poté možné určit jednotlivé role,

činnosti a kompetence, které v případě farmaceuta a sestry mohou být nejspíše v některých

případech sdílené nebo se navzájem doplňovat. Určitě by stálo za zvážení ve fungujících

farmakoterapeutických týmech zaměřit se na jednotlivé role a činnosti, které vykonávají a současně

i na spolupráci mezi jednotlivými profesemi.
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