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Hodnotící kritéria závěrečných prací
Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt je komponován jako anotace. Postrádá některé klíčové části, např. hlavní výsledky
práce.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?
 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na
práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních
autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci
diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.
Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro
obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Autorka uvádí více než 100 odborných zdrojů, z nichž je zhruba polovina cizojazyčných.
Rozsah, v jakém je popsán teoretický základ, je možné považovat za dostatečný, nicméně
členění textu do kapitol a podkapitol by zasluhovalo větší pozornost (např. str. 21 je v podkapitole
“Role sestry ve farmakoterapeutické péči” řešena také problematika zaměnitelnosti léčiv). Taktéž, ne zcela
vhodně použitá terminologie (např. str. 30, tabulka 5 nejedná se o kategorizaci chyb, ale jejich závažnosti),
neobvyklé slovní obraty (např. str. 30 “... je nutné vyvinout optimální prostředí...” vyvinout prostředí není
možné, str. 20 “Léky, u kterých v rámci nepozornosti hrozí při jejich záměně závažné poškození zdraví nebo
smrt ...”), neobvyklý způsob překladu cizojazyčné literatury (např. str. 14 Revize lékové anamnézy
vznikla na základě bezpečnosti pacientů v jejich léčebných režimech z důvodu nedostatečných nebo neúplných
informací o medikaci zvláště v případě, kdy je pacient léčen více odborníky nebo je přijat do nemocniční péče)
apod., činí text místy obtížně srozumitelný.
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Použité metody a logika
struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či
hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

15

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Použité metody jsou v práci popsány, nicméně uvedené výzkumné otázky (str. 32)
nekorespondují zcela s prezentovanými výsledky (chybí SWOT).

Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací
nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků
jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Výsledky jsou interpretovány přehledně dle kategorii a subkategorii. Získaná data by však
zasloužila mnohem hlubší analýzu stejně jako diskuzi. Práci by taktéž prospělo přesnější
vyjadřování a jasná terminologie (např. str 100 „Ze získaných informací byly vydefinovány oblasti, kde
by mohlo dojít k navýšení kompetencí sester“ v práci ale nejsou žádné definice oblastí, kde by mělo dojít
k navýšení kompetenci sester, uvedeny. Taktéž není jasné, zda by tyto kompetence měly být skutečně
vydefinovány na základě diskuze s farmaceuty nebo se jedná spíše o prezentaci pohledu farmaceutů na některé
oblasti kompetencí jiné profese, tedy sester).

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou
respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

10
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 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

 Jaký byl výsledek shody
v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Autorka respektovala pravidla citační etiky a taktéž ošetřila ochranu osobních údajů.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Autorka se zvolila aktuální téma. Přínos práce však významně snižují některé chyby a
nepřesnosti i formální chyby (viz ostatní oddíly hodnocení), s velkou pravděpodobností související
s nevyužitím možnosti průběžné konzultace práce.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni

10

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Kvalitu práce zbytečně také snižují některé formální nedostatky, které se dají přičíst
dokončování práce „na poslední chvíli“, např. chybný název kapitoly (str. 9 kapitola nese název
“Název případné podkapitoly”), překlepy (str. 26 “...zákonem č. 48/1197 Sb.”), nevhodný způsob citace
legislativy (str. 20 citována novela vyhlášky, nikoli aktuální verze vyhlášky) apod.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56
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Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře - Dobře (dle obhajoby)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Autorka se zvolila aktuální téma. Přínos práce však významně snižují některé chyby a
nepřesnosti i formální chyby, s velkou pravděpodobností související s nevyužitím možnosti
průběžné konzultace práce.
Autorka uvádí více než 100 odborných zdrojů, z nichž je zhruba polovina cizojazyčných.
Rozsah, v jakém je popsán teoretický základ, je možné považovat za dostatečný, nicméně
členění textu do kapitol a podkapitol by zasluhovalo větší pozornost. Taktéž, ne zcela vhodně
použitá terminologie, neobvyklé slovní obraty, neobvyklý způsob překladu cizojazyčné
literatury apod., činí text místy obtížně srozumitelný.
Použité metody jsou v práci popsány, nicméně uvedené výzkumné otázky nekorespondují zcela
s prezentovanými výsledky. Výsledky jsou interpretovány přehledně dle kategorii a
subkategorii. Získaná data by však zasloužila mnohem hlubší analýzu stejně jako diskuzi. Práci
by taktéž prospělo přesnější vyjadřování a jasná terminologie.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Bylo by možné výsledky práce využít konkrétně na Vašem pracovišti?

V Praze 14.8.2021

Mgr. Jana Heczková, Ph.D.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.